
 

 

  

 
COMUNE DI AZZATE 
PROVINCIA DI VARESE 

DETERMINAZIONE 

N. 44 
DATA 27/02/2024 

IMPEGNO 

CIG: B08EE257B2 

 

  
Copia Albo  

 
 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE  
DEL SERVIZIO ATTIVITA' ALLA PERSONA 

 
 

OGGETTO: IMPEGNO DI SPESA ED AFFIDAMENTO FORNITURA PRESIDI PER ALUNNI 
DIVERSAMENTE ABILI.  

 
 

 
 

ANNO 2024 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

ORIGINALE (per Ufficio Protocollo)
 

COPIA SERVIZIO RAGIONERIA
 

COPIA UFFICIO
 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Azzate. (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla 
pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

Determinazione n. 44 del 27/02/2024                                    pag. 

OGGETTO: IMPEGNO DI SPESA ED AFFIDAMENTO FORNITURA PRESIDI PER ALUNNI 
DIVERSAMENTE ABILI.           
---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

I L  R E S P O N S A B I L E  D E L  S E R V I Z I O   

A T T I V I T A '  A L L A  P E R S O N A  

 

RICHIAMATO il provvedimento del Sindaco n. 39 del 19.07.2023   di nomina del Responsabile del  
Servizio Attività Alla Persona;  
 
VISTO: 
- il T.U. approvato con D. Lgs.vo n. 267 del 18.8.2000; 
- lo Statuto Comunale; 
- il bilancio di previsione 2024/2026 approvato con deliberazione C.C. n. 64 del 20.12.2023; 
- la deliberazione di Giunta Comunale n. 183 del 22.12.2023 di assegnazione risorse per  gli 
 esercizi 2024/2026; 
 
PREMESSO che la famiglia del minore codice 284 ha comunicato l’iscrizione per l’Anno Scolastico 
2023/2024 di una alunna diversamente abile che necessita di una carrozzina superleggera; 
 
CONSIDERATO che a seguito di alcuni colloqui, anche tramite gli operatori sociali, avuti sia con la 
Scuola che con la famiglia è emerso la opportunità di acquistare un presidio sanitario adatto ad 
accogliere l’alunna nell’aula, aiutarla a mantenere una postura adeguata, partecipare attivamente 
alla vita scolastica, così da potersi relazionare attivamente con glia altri bambini, così da consentire 
la più ampia autonomia scolastica del bambino, in un contesto di massima sicurezza; 
 
CONSIDERATO che il Comune deve garantire l’integrazione scolastica degli alunni diversamente 
abili provvedendo, altresì, all’acquisto di attrezzature tecniche e sussidi didattici atti rimuovere gli 
ostacoli che impediscono la piena fruizione del diritto allo studio, ai sensi della Legge n. 104/92 e s. 
m. e i.; 
 
SENTITA la Ditta Caporali 2000 S.r.l.  - Reha Service con sede a Daverio (VA) in Via Cesare Battisti, 
65 -  P.IVA 12875140159, preventivo n. PV/549/2023, che si è dichiarata disponibile ad effettuare 
la fornitura degli ausili richiesti per un importo di € 2.028,00 IVA 4% compresa; 
 
RITENUTO di incaricare, a mezzo affidamento diretto, ai sensi dell’art.36, comma 2, lett.a) del 
D.Lgs. n.50/2016, la Ditta Caporali 2000 S.r.l.  - Reha Service per la suddetta fornitura, per un 
importo di € 2.028,00 IVA 4% compresa; 

VISTO l'art. 1, comma 130 della Legge n. 145/2018 (Legge di bilancio 2019), che ha modificato l'art. 
1, comma 450 della legge n. 296/2006, elevando da €. 1.000,00 ad € 5.000,00 la soglia per la quale 
risulta obbligatorio ricorrere al mercato elettronico della P.A. di cui all'art. 328, comma 1 del DPR 
207/2010; 
 
ACQUISITO il CIG riferito alla fornitura in oggetto, nonché le dichiarazioni in ordine all'art. 3 
comma 7 della Legge n. 136/2010 “Tracciabilità dei flussi finanziari” e dell'art. 1456 c.c. “Obblighi 
contrattuali 
 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Azzate. (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla 
pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

VISTO il DURC relativo alla società “Caporali 2000 S.r.l. Reha Service”, da cui risulta che la ditta è 
regolare; 
 
DATO ATTO, ai sensi dell'art. 6 bis della L. 241/1990 e della L. 190/2012 e successivi provvedimenti 
attuativi (PTPC), della insussistenza di cause di conflitto di interesse, anche potenziale, in relazione 
all'adozione del presente atto; 

 
RICONOSCIUTO di dover assumere formale impegno di spesa ai sensi dell'art. 183 del TUEL; 
 
 
      D E T E R M I N A 
 
 
1. DI DARE ATTO che le premesse sono parte integrante e sostanziale del presente atto; 
 
2. DI ASSUMERE per le motivazioni in premessa impegno di spesa dell’importo di € 2.028,00 

 IVA 4% compresa, relativo alla fornitura da parte della Ditta Caporali 2000 S.r.l.  - 
 Reha Service con sede a Daverio (VA) in Via Cesare Battisti, 65 -  P.IVA 12875140159, di una 

 carrozzina superleggera, ausilio per disabili; 
 
3. DI IMPUTARE la spesa di € 2.028,00 IVA 4% compresa ai seguenti capitoli: 
 

 €     500,00 al capitolo 3870/1/1 “ACQUISTO BENI PER DISABILI”; 

 €     500,00 al capitolo 1560/4/1 “DIRITTO ALLO STUDIO ACQUISTI DIVERSI”; 

 € 1.028,00 al capitolo 1560/3/1 “DIRITTO ALLO STUDIO ACQUISTO MATERIALE 
 DIDATTICO” del bilancio 2024; 

 
4. DI TRASMETTERE copia della presente determinazione al Responsabile del Servizio 
 Ragioneria; 
 
5. DI ATTRIBUIRE alla presente spesa il codice CIG seguente: B08EE257B2; 
 
6. DI DARE atto che risulta depositata agli atti la documentazione ai fini della tracciabilità ai 
 sensi della L. 136/2010; 
 
7. DI DARE atto che la presente determinazione: 
 a. è esecutiva dal momento dell’apposizione del visto di regolarità contabile 
 attestante la copertura finanziaria; 
 b. va pubblicata all’albo on line del Comune per quindici giorni consecutivi; 
 
8. DI ATTESTARE la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di 
 quanto dispone l’art. 147 bis del D.Lg.vo n. 267/2000. 

 
 
 
 
 
 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

ATTIVITA' ALLA PERSONA  
(Perego Dott.ssa Stefania) 

 

 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Azzate. (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla 
pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

 

   IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO RAGIONERIA 

R I L A S C I A 
 

 NON COMPORTA IMPEGNO DI SPESA. 

□ VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE attestante la copertura finanziaria, il presente provvedimento è divenuto 

esecutivo ai sensi dell’art. 151, comma 4° del T.U.E.L., come di seguito specificato 
 

CIG Settore Anno Imp / 
Sub 

Codice Voce Cap. Art. Piano Fin. Importo 
€ 

B08EE2
57B2 

Servizi 
alla 
Persona 

2024 196 12041 3870 1 1 U.1.03.01.02.999 500,00 

B08EE2
57B2 

Servizi 
alla 
Persona 

2024 197 04021 1560 4 1 U.1.03.01.02.999 500,00 

B08EE2
57B2 

Servizi 
alla 
Persona 

2024 200 04021 1560 3 1 U.1.03.01.02.999 1.028,00 

        
 

□ VISTO DI COMPATIBILITÀ MONETARIA attestante la compatibilità del pagamento della suddetta spesa con gli 

stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica (art. 9, comma 1, lettera a) punto 2) D.L. 78/2009) e 
l’ordinazione della spesa stessa. 
 
Azzate, lì      

L’ISTRUTTORE CONTABILE IL  RE S P O N S A B I LE  D E L  SE R V I Z I O  R A G I O N E R I A  
 

         Scalisi Dott. Pietro 
 
 

 
RELATA DI PUBBLICAZIONE 

 
Copia della presente è stata pubblicata all’Albo Pretorio del Comune di Azzate dal 28/03/2024 e così per 15 giorni 
consecutivi. 
 
Rep. n. ______                             

            IL MESSO COMUNALE 
 
 

 


